

BRA

(sl. 107.)

Janne Lind

Emne: VS: Kimsejr, Foreningen Mod Drengeskæring



drengeskæring
g, svarbrev, s

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Jette Jørgensen
Sendt: 12. august 2004 09:57
Til: Kontorpostkasse 1. Sundhedskontor
Emne: VS: Kimsejr, Foreningen Mod Drengeskæring

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Kim Sejr [mailto:g.sejr@post1.tele.dk]
Sendt: 11. august 2004 14:39
Sendt til: Kontorpostkasse Sekretariatet
Samtale: Kimsejr, Foreningen Mod Drengeskæring
Emne: Kimsejr, Foreningen Mod Drengeskæring

Indenrigs-og sundhedsministeren

Kære Lars Løkke Rasmussen

Hermed fremsendes svarbrev på din besvarelse pr. 1/5 af vor henvendelse pr. 22/3.

Venligst

Kim Sejr
Fmd. f. Foreningen Mod Drengeskæring
Ekkodalen 5
3450 Allerød
Tlf: 51 29 01 34

IM. I.s.K.T. J.nr. 2004-1533-26
11/11 12/8

Til Indenrigs-og sundhedsministeren

Tak for dit brev af 11. maj 2004, hvor du svarer på en henvendelse fra Foreningen Mod Dreng omskæring.

Indledningsvist konkluderer du, at dreng omskæring er et kulturelt betinget fænomen, som har eksisteret i Danmark og udlandet gennem generationer.

Denne betragtning kan ikke modsiges, men jeg håber dog ikke, at formuleringen skal tjene til at retfærdiggøre eksistensen af dreng omskæring.

Tværtimod er det min opfattelse, at udviklingen i et samfund netop kan føre til, at hidtidige, kulturelt betingede fænomener er ophørt fordi de er fundet i strid med moderne og tidssvarende normer.

For ikke så mange årtier siden var tvangsægteskaber et kulturelt og socialt betinget fænomen i såvel Danmark som i udlandet - et ønske om at styrke kvindens suverænitet har været med til at opløse dette fænomen i Danmark.

Og netop ønsket om at styrke barnets rettigheder og kropslige integritet har gennem årene vundet indpas – ikke med mindst med afskaffelse af revselsesretten i 1997. Derfor mener vi, at tiden er inde til at få stoppet omskæring af drengebørn, som vi anser for et overgreb mod barnet.

Du anfører i dit svar, at der ved et sådant indgreb ikke er tale om hverken medicinsk intervention eller et terapeutisk indgreb – hvorfor omskæring af drenge derfor heller ikke er en behandling – og følgelig heller ikke omfattet af patientretsstillingsloven.

Vi ønsker som følge heraf at få oplyst, at såfremt indgrebet ikke er omfattet af patientretsstillingsloven – er de pågældende ikke-patienter så heller ikke dækket af patientforsikringen? I givet fald – gælder det så også andre, der opereres, uden at der er tale om en behandling?

Du anfører endvidere, at den pågældende læge/lægemedhjælp i nødvendigt omfang og i overensstemmelse med principperne i patientsretsstillingsloven må informere om eventuelle bivirkninger ved indgrebet.

Kan vi få bekræftet, at det hermed anses for pligtigt at journalføre de informationer som lægen/lægens medhjælp afgiver om fordele, bivirkninger og ulemper ved indgrebet til barnets forældre.

I forbindelse hermed har vi heller ikke fået svar på vort spørgsmål om hvorvidt der udleveres lægelig information i skriftlig form om mandlig omskæring til forældrene forud for det operative indgreb.

Såfremt det ikke er tilfældet ønsker vi gerne oplyst, hvorvidt indenrigs-og sundhedsministeren ønsker at tage initiativ til at udfærdige et sådant informerende materiale.

Desuden ønsker vi gerne at få oplyst hvorvidt Indenrigs-og sundhedsministeren påtænker at pålægge læger indberetning af rituel omskæring - også selv om disse indgreb foregår i speciallægepraksis. Et sådant pålæg om indberetning kunne skabe et overblik over omfanget af indgreb, og et overblik over hvem der foretager dem.

Vi savner i dit brev endvidere på en del af vore andre spørgsmål:

Vi ønsker således gerne en redegørelse for de medicinske/sundhedsmæssige fordele ved mandlig omskæring. I debatten om rituel omskæring af drenge fremhæves det ofte, at der er signifikante sundhedsmæssige fordele ved at forhuden på penis er bortskåret. Vi er interesseret i at få oplyst om der forefindes bekræftende materiale og dokumentation herom.

Omvendt indgår det også i debatten at der er ulemper ved et sådant indgreb og vi ønsker gerne oplyst om der i det danske sundhedssystem forefindes materiale og dokumentation herfor.

Vi kunne således godt tænke os at få oplyst, hvilke fordele, henholdsvis ulemper, der er for den mandlige seksualitet ved omskæring. Ved omskæring af nyfødte fjernes over 50 % af drengens forhud og mere end tusinde nervetråde, der ender i forhuden, skæres over. Det ville være relevant med information om i hvilket omfang dette påvirker den mandlige seksualitet.

Vi går ud fra, at der må forefindes noget information herom, idet indenrigs-og sundhedsministeren tidligere i et svar til et § 20 spørgsmål har anført, at der er tale om et indgreb uden langsigtede sundhedsskadelige virkninger. Vi er interesseret i at modtage materiale, der kan bekræfte dette.

Fra lægelig side er det, at indgrebet er forbundet med en række bivirkninger: smerter, blødning, infektion, arvævsdannelse og arvævssmerter. Smertevarigheden ved et sådant indgreb er ifølge eksperter ca. 4-8 dage. Dertil kommer ubehag og risici forbundet med omskæring, hvor der foretages fuld bedøvelse. Vi kunne være interesseret i få oplyst om der forefindes dokumentation for de kortsigtede bivirkninger ved et sådant indgreb.

I forbindelse hermed ønsker vi gerne at få oplyst i hvilket omfang der gøres brug af bedøvelse i forbindelse med omskæring af drenge.

Vi har nemlig erfaret, at praksis er forskellig vedr. bedøvelse af drenge i forbindelse med omskæring. Da en del lidt ældre børn ofte ikke vil samarbejde fuldt ud omkring indgrebet anvendes der flere steder fuld bedøvelse, mens der andre steder anvendes lokalbedøvelse. Foretages der kun lokalbedøvelse kan en ulempe dog være, at barnet udsættes for frygt og angst i forbindelse med indgrebet.

Vi er desuden interesseret i at få svar på hvorvidt Indenrigs-og sundhedsministeren vil tage initiativ til, at der foretages en dansk undersøgelse af de medicinske og sundhedsmæssige konsekvenser af mandlig omskæring.

I forbindelse med forberedelsen af en skærpet lovgivning omkring kvindelig omskæring blev der foretaget et større udredningsarbejde omkring de sundhedsmæssige virkninger af omskæringen.

Det lægefaglige materiale omkring mandlig omskæring gennemført af de danske sundhedsmyndigheder er dog ikke særligt omfattende og det kunne ses som en fordel at offentligheden havde en større indsigt på dette område. Det kunne således være hensigtsmæssig med en kvalificeret undersøgelse af dette område.

Det ønskes oplyst, hvorvidt der på dette område foreligger særlige retningslinier/vejledning til afdelinger på offentlige sygehuse og til private klinikker.

Endelig ønsker vi oplyst i hvilket omfang, der fra det offentlige ydes tilskud til at få foretaget et indgreb som rituel omskæring af drenge.

Vi imødeser venligst svar på vore spørgsmål – gerne på e-mail.

Venligst

Kim Sejr, MF-kandidat(RV)
Fmd. f. Foreningen mod Drenges omskæring
51 29 01 34
Email: g.sejr@post1.tele.dk
www.drengesomskaering.dk